© Hans Turck GmbH & Co. KG | D301286 2020-06 V2.1
PSM24-3G

118
18
106
Wiring Diagram
24 VDC

Technical data
Technical data
Type code PSM24-3G
Ident-No. 6881722
Nominal voltage 24 VDC
Power consumption ≤ 66.5 W
Output power ≤ 60 W
Galvanic isolation Galvanically isolated input
and output circuit
Connection mode Module, plugged on rack
Protection class IP20
Relative humidity ≤ 93 % at 40 °C acc. to
EN 60068-2-78
EMC Acc. to EN 61326-1
Acc. to NAMUR NE21
DE Kurzbetriebsanleitung EN Quick Start Guide
© Hans Turck GmbH & Co. KG | D301286 2020-06 V2.1
PSM24-3G

118
18
106
Wiring Diagram
24 VDC
+ DC
– AC
PT Guia de Inicialização Rápida
Documentos adicionais
Os documentos suplementares a seguir estão disponí-
veis on-line em www.turck.com:
	■ Folha de dados
	■ Manual do excom – Sistema de terminais de E/S
para circuitos intrinsecamente seguros
	■ Homologações
	■ Declaração de conformidade da UE (versão atual)
Para sua segurança
Finalidade de uso
Esses dispositivos são desenvolvidos apenas para uso
em áreas industriais.
O dispositivo é um equipamento das categorias de
proteção contra explosões combinadas Ex e, Ex n e
Ex i, e pode ser usado apenas como parte do sistema
de E/S excom para circuitos intrinsecamente seguros
com os racks de módulo MT aprovados MT…-3G
(PTB 00 ATEX 2194 U and IECEx PTB 13.0040U) na zona
2 e em áreas não Ex.
PERIGO
Essas instruções não contêm qualquer informação
sobre o uso do sistema geral.
Risco de morte devido ao mau uso
➤ Observe as instruções contidas no manual
excom correspondente.
O módulo de alimentação de energia é usado para
alimentar o sistema de E/S excom.
Qualquer outro uso está fora de concordância com o
uso pretendido. A Turck se exime de qualquer respon-
sabilidade por danos resultantes.
Instruções gerais de segurança
	■ O dispositivo só pode ser montado, instalado, ope-
rado, configurado e mantido por pessoal profissio-
nalmente treinado.
	■ O dispositivo atende apenas às exigências da EMC
para áreas industriais e não é adequado para uso
em áreas residenciais.